[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

MOÇÃO _____ / 2023

O Vereador que a presente subscreve, depois de cumpridas as normas regimentais, formula MOÇÃO DE APLAUSOS ao JORNAL O DEBATE ON, na pessoa de seu Fundador Oscar Pires, pelo desempenho e dedicação ao jornalismo macaense.

  Considerando sua dedicação, excelência e comprometimento com a ética jornalística, propõe-se esta homenagem ao jornalista Oscar Pires, pelos relevantes serviços prestados à informação e à liberdade de expressão.

Com sua coragem e comprometimento com a verdade, Oscar Pires tem sido um exemplo de profissionalismo no exercício de sua função, sempre buscando a transparência e a imparcialidade em suas reportagens e análises.

Seu trabalho tem contribuído significativamente para a formação de uma sociedade mais controladora e consciente, além de servir como fonte de inspiração para outros profissionais da área.

Por tudo isso, expressamos nosso respeito e parabenizamos o agraciado por seu trabalho incansável em prol do jornalismo de qualidade.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2023.

GUTO GARCIA

Vereador-autor
Gabinete do Vereador Edson Chiquini da Silva

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: edsonchiquini@cmmacae.rj.gov.br